VARIÆ LECTIONES.

* concient c. * pariter? * devastaverunt? * flagarent c. * ita 4. (l. 29.) pentisfari c. * est. pan-
doem c. cf. c. 21. * filii c. * virum nec non per venerabilem abbatem Bassacum, ut ad has partes re-
uire cosque a nefandorum Saracenorum devastatione eripere tantisque calamitatibus suem dignaretur
Imponere pergit Leo l. 29. * parvulus? * consensum c. * hoste c. * distrai hac c. * pededentum
c. * intrarunt 5. * bassicum c. * præ 5. * sposionem c. * emolumento 4. * Adelgis eum honoris
deformis, sed quod pejus est etc. 5. * postergum c. * viros tutisque c. * compotens c. * mare-
pahissatum c. marepahis Suram ed. * ita emendari; indolis c. teneræ indolis ed. * palatis c. * et c.
* viso c. * indagare c. * ita corrigo; in pacis 1. in facis 2 infatis ed. * salta c. * orcus c. * ita
cum editis lego, aut illum c. * ducet 1. devoret 2.

Quod ille, in extasi mentis licet, prædixerit, nos quoque propriis intuiti sumus optutibus, qui innumera-biles incontes homines illius facto conspeximus pro igne & gladiis corruisse. Ignis itaque ille ipsum hu-mani generis sanguinem, qui postea eo operante funderendus erat, sub quadam ymaginis specie porten-debat; quod ne cui incredibile hoc aut ymaginarie forte confictum videatur, tot mihi testes sunt quot pene homines versantur in urbe. Hujus enim actio fi-nisque exitus in subsequenti propalabitur.

22. Horum denique genitor cum jam diei ultime appropinquaret, ut a referentibus audivi, vocatis li-beris suis hoc in edictum illis tradidit, ne unquam, quantum ad se pertineret ¹ sinerent Beneventum cum Salerno pacisci: quia non erit, inquit, *vobis profuturum*². Cuius monitum filii audientes, opere pariter patrarunt, atque suis borendibus in jus per-pe-tuum sicut a patre suscepserant reliquerunt. Magnum sanum ³ hereditarium suæ reliquorunt soboli, ad-versus divinum dumtaxat præceptum gerentes quod ait Jesus discipulis suis: *Pacem meam do vobis, pacem te linguo vobis* (Joan. xiv). Accepio itaque jure regnandi, modo ⁴. Siconolfo obsecuntur, parvipendunt imperii ejus, set præ omnibus Landonolfo contra-rius illi semper et ingratus exiit, adeo ut etiam filio illius natam suam necessitate ductus arraret. Hoc autem tempore Paulinus, Deo dignus et carus vir, Capuae præsul, ab hac carnea subtractus est fæce, atque Landone supradicte viro viriliter decertante, Landolsum, fratrem suum, episcopum ordinavit; set incongruam vicissitudinem filii ejus post patris in-tulit obitum, quos velud durissimos hostes vario ac perpetuo multavit exilio.

23. (851.) Mortuo itaque Siconolfo, ut unusquis-que quod sibi habile videretur ageret, alium ejus adhuc anno carentem ⁵ loco ejus subrogarunt ⁶. Tunc cœperunt prædicti fratres concives suos, partim ambitu, partim metu agitati, serina persecui in-guvie et custodiis mancipare; quamobrem et a Pandulfo consanguineo suo Suessulam ingenio au-ferentes, suæ ambitioni nixerunt, ipsum et liberos illius extores fecerunt, de quibus debine unum gladio ⁷, aliud igne perdiderunt, duosque super-stites jugi continuo dampnarunt exilio. Suessula-m autem postea a Landulfo Landonis filio captam, amnitente sibi Sergio magistro militum, quia socer erat illius, nunc usque retinet eam.

24. (856.) Hac tempestate, casu an judicio superno actum sit, tota urbs Sicopolis igne crenata est, ita ut ne una domus remaneret inusta præter episcopalis aula. Qua reperta occasione, Landulfo præsul et Landonolfo, germanus ejus, consili-

A inierunt, ut deserta angusti montis cohabitatione, ad plana et præclara campestria descenderent ad com-manendum: *Non sumus, inquit, caprearum ho-vile, ut in sazorum cavernis tueamur, ad humillaque denique descendamus, ut altos nos et inhumiles cir-cumpcientibus præbeamus!* Quibus tunc adsensum Lando minime præbuit, quia delirum ac frivolum erat, inter tot procellas urbem munitissimam dese-rentes ut suillo cœno locarent.

25. Hiis invicem ita altercantibus, duo prædicti viri cœperunt hædificare murum supra pontem qui vulgo Casilinum dicitur ⁸; quorum opera ut perspexit Lando, inchoavit ac mirifice perfecit hædificandam urbem. Ut autem munita est et habitari copta, super-venit Guido jam dicto cum universis Tuscis, et B obnsedit eam hinc et inde graviterque angustiavit (858), quia nolcabant subici Ademario jam fato viro. ob improbitatem Landolfi præsulis et Landonolfi, quoniam illum præ cæteris affectu favebat fraterno, aliis quasi exteris spretis. Dum enim valide intus affligerentur cotidiana pugna, et foris sata dele-rentur, tandem robore et violentia devicti colla sub-diderunt famulatui, excepto Landonolfo; quia nobrem Suram, cuncta oppida confinia a Landonolfo-domino-subtracta et Guidoni sunt tradita, sicut promisum fuerat. Quo facto in tantam animi tristitiam corrut prædicatus vir, ut in proximo spiritum exhalaverit.

26. Per idem tempus veterem inimicitiam vindicare volens Ademarius, filium ⁹ Marini Malfitani, cognatum videlicet Pandonis, dolo cepit, et Sergio magistro militum, cum quo sedus inierat, exulem tradidit; qua pro causa ab eodem Sergio etiam Marinus fraude captus est. Hinc etenim æternum jur-gium inter Ademarium et Pandonem ortum est; unde factum est, ut in seio Landone Landulfus epi-scopus et Pando suaserint Guaiferio filio Dauserii Balbi, et fecerunt apprehendere Ademarium princi-pem, et Guaiferium sponte ¹⁰ sibi seniorem elege-runt, jurantes ei gravi sacramento. (861.) Set oeius ad consueta vitia deflueutes, et huic statu post ex-cessum Landonis, socii illius, mentiti.

27. Mortuo denique Landonolfo (859), non mul-tum post Lando ¹¹ dira paralisi parcitur, lectione per annum integrum fessus delinebatur. Hoc agnito, Sergius magister militum præsidii illectus Ademarii, ut priora replicem, dirrupit juramentum quod cum Landone pactum fuerat, et adversus filium illius bellum excitavit. Nam octavo Idus Maias (8 Maii) quo beati Michaelis archangeli sollempnia nos sol-lempniter celebramus, quo etiam die priscis tem-poribus a Beneventanorum populis Neapolites for-titer caesos legimus, hac ergo die, nullum honorem-

VARIÆ LECTIONES.

¹ humanum. ² in partem. ³ profundum.

dans Deo, misit duos liberos suos Gregorium magistrum militum et Cæsarium, nec non et Landulfum generum suum Suessulanum, cum quibus Neapolitum et Malfitanorum exercitum tam pedestrem quam et equitum pene ad septem milia viros misit, dans ei in præceptum ut Capuam obsideret. Quibus audacter occurrit ceu leo servidus Lando junior, repperitque eos transvadatos pontem Teodemundi nos aeriler expugnantes; totis viris super eos irruit, atque cuneum eorum scindens gladiis ventilavit, captumque Cæsarium et ferme octingentos alios, reliquos in fugam vertit; sieque triumphans reversus est. Pando autem, illius avunculus, Ademarii metuens adventum, ad monumentum quondam Trassarii interim observabat excubias. Post hæc Pando, crepto Marino vinculis, Cæsarium cum universis libertati restituit.

28. (860.) Iliis quoque diebus Lando senior, crescente interim langore, ad extrema perduetus est, vocatisque duobus fratribus suis, Pando scilicet et Landolfo antistite¹, Landonem filium suum eis supplici prece commendare studuit, atque in manus eorum tradidit diens: *Teste Deo sanctaque ejus ecclesia, nobis eum commendabis, ut eodem in judicio futuro judicemini, quo eo in presenti abutis fueritis?* sieque humanum faciens obiit. Quo migrato, non diu ad juramentum perstitit fraternum; nam subdole propupiditate castaldatus et Landonem et ceteros fratres urbe repulerunt, et a Guaiferio alienati sunt, eis sacramenta recentia dederant, præcipueque Landolfs per evangelia missarumque sollempnia nec non et per manus sacras suas ille non semel jura verat. Hoc facto, Lando Caiaziae ingressus est, capto in ea Aioaldo, qui a prædictis viris eam ad custodiendum fuerat directus. Eodem igitur tempore Landolfs², frater Landonis, Casam Irtam³ cepit; set superveniens Pando, cepit eum cum quadriginta primoribus, quibus redditis, castrum Caiaziae recepit, et receptis illis Landonis a Guaiferio et Landolfo fratre eorum in Suessulanum. Quibus exterminatis⁴, minime quievit eorum rabies, set cooperunt eos persequi jugiter etiam terminos Suessulanum expugnantes. Hos siquidem Guaiferius princeps non segniter⁵ adjuvabat, et multotiens locum eedebat eis, nolens frustra Christicolum fundere cruentem. Set Landolfs præsul non hoc religionis gratia set imbecillitati deputans, vi suum germanum contra Christum Domini pugnare cogebat. Fretus ergo illorum trium, Maionis, et Maienolfi nec non et Radelgisi filii Adelgisi Beneventani prin-

A cipis, eum adversus jam dictum principem suum misit; set justo Dei iudicio, a quo omnis potestas et ordinatio consistit, ipse primus occubuit; nonnulli ex eis capti, reliqui autem fugati sunt.

29. (862.) Inter hæc Saogdan⁶, nequissimus ac sceleratissimus rex Misnachetum, totam terram Beneventanam igne gladiis et captivitate crudeliter devastabat, ita ut non remanearet in ea halitus⁷. Quamobrem et Gallorum exercitus crebrius adveniens⁸ eorum efferritatem opprimendam, set nil proficiens, via qua venerat repedabat. Unde factum est, ut Adelgisum Beneventi principem, coacta pensione et obsidibus, pacem eo⁹ firmaret. Quo tempore Maielpotus¹⁰ Telesinus et Guandelepert Bovianensis¹¹ castaldei multa cum prece conduxerunt B Lambertum ducem Spolitensium, et Garardum comitem¹², et obviantes eidem Saogdan, cum de Capuae depopulatione reverteretur, in Arrium¹³ tellure irruerunt super eum. Set exurgens jam dictus vir, et super Beneventanos et Francos sortiter se injecit, ac dirrupis cuncis, plurimos eorum intermit, nonnullos cepit et crudeliter extinxit; Garardus vero comes, Maielpotus, et Guandelpotus, sopradiicti viri, eadem in acie tunc occubuerent. Quia de re audaciam ex illo die potiorem sumens, Beneventum ejusque confinia funditus delebit, ita ut nullus locus præter urbes præcipuas ejus efferritati¹⁴ evaderet. Quibus diebus¹⁵ et castrum Benefranum¹⁶ cepit et coenobium sancti Vincentii martiris. Doprædavat, et pro hædificiis nova combustis tres milia aureos accepit. Hoc factio, et a vicario beati Bededi¹⁷ totidem numinos accepit.

D 30. (862.) Mortuo denique Pandone, Landolfs episcopus solus superstes remansit. Qui Pandonolsum, nepotem suum, vice patris sui Pandonis comitem in Capuam constituit, qui vulneratus ex prælio quo genitor oceubuerat semivivus evaserat. Hic autem in familiaritate sua habebat Dauserium cognatum¹⁸ Maionis; cuius versutias metuens Landolfs præsul, monuit Pandoneifum, ut, dato ei adiutorio, alibi eum ad commandendum destinaret; qui nolens illius consilio acquiescere, clam egressi tres germani ex urbe Potensi, cum eodem Dauserio castella invasere. Nam Pandonolfs Suessulanum, Landolfs autem Casam Irtam, Landonolfs Caiaziae¹⁹ ab illius genitore castrum jam dudum quassatum intraverunt, et cooperunt deprædare omnia in circuitu. Quos Landolfs ingenio decepit, similesque Guaiferium et Adelgisum principes deluisit, nec non et Landonis filios nepotes suos, quos jam pridie ex-

VARIAE LECTIONES.

¹ libertatis l. ² antistite c. ³ landolfs c. ⁴ casam iirtam c. ⁵ ex terminatis c. ⁶ signiter c. ⁷ fustra c. ⁸ nonnullis c. ⁹ Saogdan c. sed cf. c. 29. Saogdan 5. ¹⁰ alitus c. habitus 5. ¹¹ a. ali c. 5. ¹² n. cum en f. ¹³ Magdalene c. ¹⁴ bovianus c. ¹⁵ Garaudum comitem Marse-

torres¹ fecerat a solo proprio, dolo evocavit, fra-trumque suorum confinia deprædare fecitque suc-cendi. Dumque cotidie Capuae ruina excreseret, hor-tatus est idem vir filios Pandonis cum filiis Lan-donis², nexo fædere utrique urbem introirent ad commanendum. At illi³ ex diverso in unum coeuntes, sacramento juncti sunt, adieruntque urbem; quos statim⁴ prædictus vir arte sua sefelliit et perjurare fecit, illisque divisis, mentitus est. Qua pro causa etiam Pandonsus ad imperialem celsitudinem misit; epistolis ac jussionibus ablatis, in urbe memo-rata non est ingressus, quo usque veniret Lodogu-nus piissimus augustus, a multis per varia tempora invitatus.

31. Fuit autem idem Landolus, ut pollicitus in-seram (cap. 21), ex natura prudens, set ex consue-tudine callidus, lubricus nimium et petulans, ambi-tiosior omni homine, elatus supra quam credi potest, monachorum quoque infestor et prædator⁵, de qui-bus in tribunal tumidus sedens solitus erat dicere circumstantibus: *Quotiens monachum visu cerno, semper mihi futura dies auspicia tristia & subministrat*, justo valde judicio Dei, ut ab his incommoda tolleraret, quos velud nefandissimos hostes execrabit et persequebatur, a quibus etiam in futuro torquen-dus erat. Principis sui quoque derisor et perjurus, nepotumque suorum perosor, quippe qui neminem dilexit præter suæ carnis incentiva, pacem nunquam, nec in die obitus sui, amplexatus est. Sic ubi fede-rata sensit, lotus se strenue iniciens, zizaniorum se-mina sevit; quod si cui incredibile videtur, animad-verat, quot vicibus Guaiferium sefelliit, cui per ter juravit ipsumque ipse sibi principem instituit. Multo enim libentius cupiebat captivari animas hominum innocentium, quam vel parem eum habere, non dico seniorem, contra præceptum Apostoli gerens, qui ait: *Subdit, inquit, estote omni dicioni, sive regi tanquam præcellentii, sive ducibus tanquam ab eo mis-sis* (I Petr. ii); et alibi: *Non præest potestas nisi a Deo, itaque qui resistit potestati, Dei ordinationi resi-stit* (Rom. xiii). His⁶ igitur, postposita ecclesiastica dogma juraque episcopalia, semiviros⁷ solummodo dilexit eosque cunctis præstulit, implevit nichilominus prophecia Ysayæ dicentis (cap. iii): *Effæminati dominabuntur eis*. Hujus enim ego facta viri minu-tum explicare si voluero, facilius ut reor tempus absumitur⁸, quam sandi sermo terminetur; tamen si quis medullitus nosse desiderat, versus a memet constructos⁹ requirat. Ante diem vero exitus sui Capuanum trium fratrum suorum filiis ita divisit, ut omni tempore inter eos gladius rixæ nunquam om-

A nimodo abesset; ut fateor si quis corde non percipit, oculis videat.

32. (866) Invitatus itaque Londognicus cæsar, ut prædicti¹⁰, in commune a Beneventanis, Capuanis cunctisque cummarcanis ad tuitionem perdita patræ — a Guaiferio minime hoc, quia pro Ademario¹¹ captione execrabatur — Beneventi fines per Suram ingreditur, atque prius monasterio Benedicti beati applicuit. Quo ad eum legati de diversis urbibus ve-nerunt; inter quos Landolus jam dictus et nepotes sui ex diverso venerunt. Suscepit igitur augustus, hoc est vir et conjux, a Berthario venerabili abbatte officiocissime, Landolus ad solitam vergens fallaci-am, Capuanos quos cæsari præsentaverat fugere compulit; ipse solus eum ea remansit, quasi satisfa-ciens, se nil culpabile penes eum gessisse. Prædictus itaque augustus Landolus¹² tunc pro nichilo du-cens, Capriam adiit, obsessamque tribus hinc inde mensibus¹³ funditus¹⁴ delevit, et cum civibus illius quodcumque placitum dare nolle, Lamberto comiti il-lius se tradiderunt; putantes se facere rectius, pessime corruerunt. Unde postea pro nichilo ducti, omni fere mense diversis judicibus dahantur in prædam. Hoc quoque ita peracto¹⁵, Guaiferio omni sine sponsione prius Salernum, et sic demum ab Adelchiso Bene-ventum exceptus est.

33. (867.) Sequenti autem anno multis fultus auxilia-toribus Barim perrexit, atque cum sepe dicto Saugda-ne¹⁶ augustalis exercitus pugnam commisit, a qui-bus et superatus ausfigit, amissa non modica parte bellatorum. Dehinc omnia eorum circumquaque sala comburens, Materiam adiit, quam et sine mora igne cepitque. Tunc venit Venusiam, castram etasque in ea ceperit renovare, et Barim hinc et inde graviter expugnans demolitus est; positoque presidio pugna-torum in Canusia, vicissim eos cornibus ventilabat. Quo terrore perculsi¹⁷, multi ad augustalem consi-gientes clementiam, dari sibi petebant dextras; qui-bus tunc solitam misericordiam non¹⁸ denegat. Post hæc itum est Oream^b urbem, sique itidem rever-sus est Beneventum, atque annite sibi dextera superna, cum jani ad extremitatem maximam perve-nissent Saraceni, missò exercitu Barim cepit, capio-va ea Sauglan effero rege cum aliis nonnullis satelliti-bus suis. Deinde (871 Febr.) Tarentum obsidere jussit.

34. Quibus ita patrat¹⁹, ut superius promissa promam²⁰, videns diabolus suos eliminari Christo-que universa restaurari²¹, principia recolens et dampna inferni dolens, suo instincto cœperunt Galli graviter Beneventanos persecui ac crudeliter vexa-re. Quia de re et Adelgisus princeps adversus Lodo-